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OHiCSI HIRLA
POLITIKAI ÉS TÁRSADALMI HETILAP

Magyar élet.
Vitéz ImrédyBéla minisz

terelnöknek, a fővárosi Viga
dóban elmondott hatalmas 
beszéde, az egész országban 
nagy visszhangra talált. Azok 
az elvek, amelyeket a Magyar 
Élet Mozgalom állított maga 
elé, ott élnek a lelkekben 
mindenhol. Ezek az eszmék 
fütik a magyar dolgozók mil
lióit s ezeken az eszméken 
megindulva várja már régóta 
a magyar nemzet a magyar 
megújhodást.

A minisztere'nok nem 
mondott részleteket, csak 
nagy vonásokban vázolta 
fel az uj mozgalom elgondo
lásait, ebbe a keretbe azon
ban belefér és beillik mindaz, 
amit a mai magyarság, a 
keresztény szociális és náció 
nálista uj magyar élettől vár.

A lelki reform, amely a 
keresztény erkölcs átérzését, 
átélését jelenti úgy a magán, 
mint a közéletben. Jelenti a 
becsületességet, a tisztességet, 
a szeretetet, az összetartást 
és az áldozatot. A lelki re
formnak kell megdön'eni azt 
a gondolkodást, amelyet a 
liberális világnézet hangoz
tatott, hogy a politika nem 
lehet keresztény, mert a po
litika szennye nem bírja el 
a vallást. A kereszténység 
nem jelszó, hanem maga a 
krisztusi élet. Kérdezzük, 
miért ne lehetne ezt teljes egé
szében átvinni a politikába 
és miért ne lehetne annak j 
minden megnyilatkozásában 
megtalálni a keresztény szel
lem tartalmát? Abból, hegy 
eddig visszaéltek ezzel a jel
zővel s csak jelzőnek hagy
ták meg, nem következik, 
hogy ne lehessen megvaló
sítani. Kell azonban hozzá 
az, hogy tény'eg átéljük a 
a krisztusi tanításokat és az 
azokból fakadó szellemet és 
éppen ezért kell, hogy első
sorban önmagunkon hajtsuk 
végre a lelki reformot!

Ebből az önmagunkon át- 
ideszett reformból alakul ki, 
majd olyan lelkiség, amely
alapja lesz a társadalmi re 
formnak. Aki igazán magá
ban hordja Krisztust, aki 
bőségben, jólétben is meg
tudja érezni Krisztus kereszt
jét, már ott van lelkileg a 
társadalmi megújhodásnál s 
megtalálja az utat minden 
kérdésének elintézéséhez.

Ebből kiindulva már el 
sem lehet gondolni társadal
mi rangkülömbséget, mert a 
helyesen felfogott és átélt 
kereszténység rém ismer 
mást csak embert. Nem is
mer rangot, de igenis meg
becsüli az emberben az adott 
értéket és a végzett munkát.

Ha egyszer ez a szellem 
gyökerezik majd az emberek
ben, a gazdasági kérdések 
megoldása sem talál akadá
lyokat. Csak az adhat, aki
nek van. A szociális tarta
lommal telített világ csak 
úgy indu’hat el, ha a pénz, 
a föld, a hatalom tulajdono
sai ebből olyan mértékben 
juttatnak a dolgozó szegény
ség millióinak, hogy felemel
hessék a ma rongyaiból, 
gondjaiból, hajszájából és 
emberi megélhetéshez juttat
ják. A tőke — bármilyen 
alakjában — nem lehet ki- 
zsákmányolja a munkásnak, 
hanem támogatója, segítője. 
Milyen egyszerű is ez így 
elméletben s mennyi mun
kára, propagandára, törvényre 
lesz szükség, amig az em
bereket keresztülviszik azon 
a lelki reformon, hegy ezt 
tényleg ily egyszerűnek is 
lássák és megvalósítsák.

És ha végigtekintünk Vitéz 
Imrédy Béla által megindi 
tott mozgalom hatalmas pro- 
grammjának bármely részén 
is, nemcsak semmi kivetni
valót rém találunk benne, 
hanem olyat sem, amelyet 
komoly akarással — igaz, 
en berfeletti munkával — de 

feltétlenül meg lehet valósi 
tani.

Ezt a programmot elgán
csolni nem szabad. Ennek a 
pregrammnak szolgálatába 
kell állítani minden erőt s 
azt hisszük minden, nemzete 
jövőjét féltő magyar ember
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A Baranyavármegyei Aranykalászos Gazdák
Egyesülete mohácsi toborzó gyűlése.

A cél: tömörülve, önálló munkára nevelés, önképzés fejlesztése, 
szellemi és anyagi javak emelése érdekében.

Vasárnap délután három lel
kes fiatal magyar gazda járt Mo
hácson, hogy tagokat toboroz
zanak a Baranyavármegyei Arany- 
kalászos Gazdák Egyesületének. 
Nagy vonásokban annakidején 
megemléksztünk erről a mozga
lomról, amelyet feltétlenül he 
lyeslünk, mert kulturális és gaz
dasági céljai a leghelyesebb szer
vezkedési a'ap gazdáinknak, aki
ket eddig csak politikai meg
mozdulások alkalmával találtak 
meg.

A szervező fiatal gazdák dél
után 2 órakor a Mohácsi Föld
művesek Olvasóköre helyiségé
ben tartották meg első gyü'ésü 
két, amelyen a mohácsi fiatal 
gazdák igen szép számban je
lentek meg. Fehérvdry István 
műszaki tanácsnok, elnök, üdvö
zölte a vendégeket, majd Vörös 
Vinzce bakonyai aranykalászos 
gazda ismertette a szervezkedés 
céljait.

— A Baranyavármegyei Arany
kalászos Gazdák Egyesülete — 
mondotta — gazdasági és kultu 
rális egyesülés. Összegyűjti tábo
rába a vármegyei aranykalászos 
és más gazdákat, hogy tömő 

I rülve, egymást támogatva dől 
dozzanak a közös érdekekért. 
Nem akarunk csak egyesületet 
és nem akarnnk csak tagokat, 
akik, lefizetik a tagsági dijat és 
aztán feléje sem néznek többet 
az egyesületnek. Mi munkás, 
dolgozó tagokat keresünk aki-

■ két lelki kapocs és a közös ér
dek áll t munkába. A magyarság 
mindig széthúzó volt. Mi meg 
akarjuk szervezni a tömörülést. 
A gazdatársadaiom a gerince az 
országnak, de eddig nem töl
tötte be ezt a hivatást, mert 
szervezetlen volt. Mi élni aka
runk 1 A magyar társadalom ed 
dig azért nem tudott találkozni, 
mert az egyes társadalmi rétegek 

joboldali politika és politikus, 
megszüntetve a válasz
falakat. összeforrva egyszer 
már egyet akarjunk! Akkor 
ennek a nemzetnek újjászü
letését, az uj magyar élet 
eljövetelét senki meg nem 
akadályozhatja!

között nagy szellemi külömbség 
I volt. Ezt csak úgy tudjuk áthi- 
| dalni, hogy emeljük a gazda

társadalom kulturális nívóját. A 
gazdának tanulni és haladni 
kell. Ne mondjuk azt, hogyha 
apáinknak igy jó volt, akkor 
nekünk is jó, mert apáink ide
jében más viszonyok voltak.

Vörös Vincze ezután további 
célokat ismertetett, amelyeknek 
lényege az, hogy az összeszer
vezett gazdák közös értékésitést 
és közös beszerzést akarnak 
létesíteni, hogy a termelés haszna 
kezükben maradjon.

Hatásos szavai után Bernáth 
Gyula aranykalászos gazda in
tézett lelkes szózatott a jelen- 

i voltakhoz. Az ne tartson senkit 
! sem vissza — mondotta — 

hogy aranykalászos gazdák egye
sületének nevezik az uj szerve 
zetet, mert abban mindenkit 
szívesen látunk, aki dolgozni 
akar a közös célért Nincs kü
lömbség gazda és gazda között, 
valamennyien gazdák vagyunk 
és magyarok vagyunk, — fe
jezte be szavad.

Pekori József magyarszentist- 
váni aranykalászos gazda szólalt 

| fel ezután és fejtegette a gazda- 
tömöiülés fontosságát. Rámuta
tott arra, hogy mig az ipar és 
a kereskedelem kamarai intéz
ménye ma már 89 éves, a gaz
dáké csak 12 éves gyermek ko- 

I rát éli Az uj egyesülés a leg
nagyobb megértésben igyekszik 
dolgozni akamarákkal.azonbanet- 
től független,öná ló egyesület lesz.

Nagycn érdekes — és helyes 
— volt az a megállapítása, hogy 
ne szégyeljék a kisgazgák a 
„paraszt" e’nevezést. Ez becsüle
tes meghatározás és tiszteletet 
követelnek a földet túró magyar 
parasztnak. Éles szavakkal bí
rálta azokat, akik ezt a szót 
megszégyenítésre használják fel.
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Nagy Ferenc pártfőtitkár volt 
a következő szónok, aki régi 
harcosa a gazdaeszméknek.

— Örömmel látom — mon
dotta — a baranyavármegyei 
aranykalászos gazdák tömörülé 
sét és legfőbb célját, hogy tag 
jainak kulturális és gazdasági 
nívóját akarja emlni. Utolsó óra 
bán jött ez a mozgalom, mert 
uj társadalmi és gazdasági be 
rendezkedés készül és ebben a 
gazdatársadalomnak az őt meg
illető helyet keli elfoglalni Ezer 
esztendő óta a magyar föld 
mivesség adta a nemzetnek az 
erőt s még sem tudott irányitó 
befolyást szerezni az ország éle
tében. Ennek o'át a ku'turális 
nagy külömbségben találhatjuk 
s ezért kell emeni a falu kul- 
turnivóját Ebben az irányban 
semmi intézményes megmozdu
lás nem volt

— Hetven éves a magyar isko
lai törvény, de ezidő alatt nem 
emelkedett a falu kultúrája, aho
gyan kellett volna Nem meg
oldás a népmivelési előadás, en 
nél többet kell tenni a faluért. 
Nem elég, ha tudományos inté
zeteinket szaporítjuk, ha a ma 
gasabb tudományokat fejleszt 
jük, mert amikor a magyar búza 
a magyar termények megindul
nak külföldre, nem a hasonló 
tudományos intézetekkel, hanem 
a kulturáltabb dán, belga és 
holland gazdákkal kell felvenni 
a versenyt

— A mai időkben külön nagy 
kérdésünk, hogy akarjuk e fen- 
tartani az ország függetknsé 
gét? És ha igen, akkor keressük 
meg, hogy melyek azok az erők, 
amelyek ezt biztosítják a nem
zetnek ? A kérdésre ismét a 
magyar parasztság erejében ta
láljuk meg a választ. Ehhez 
azonban szükséges, hogy tömö
rüljenek, hogy összeforrjanak és 
kultúrában, anyagiakban meg
erősödjenek s akkor nyugod'an 
mondhatjuk, hogy: 1939 a ma 
gyár parasztságé!

A nagyhatású beszéd után 
Műdhez József köszönte meg a 
felszcla ásókat s annak a remé
nyének adott kifejezést, hogy az 
uj egyesület lesz a magyar 
gazdatársadalom összefogó ereje. 
Éles szavakkal foglalkozóit a 
felujulást mutató pángermániz- 
mussal. Reméli az értelmiség 
támogatását, amit a gazdák szí
vesen vesznek, de csak azokét, 
akik önzetlenül dolgoznak érte.

Felszólalt még Varga Pál, 
Szokolyai Zzigmond szerkesztő, 
majd a g)ülés véget ért.

A vendégek ezután a Mohácsi 
Sokacok Magyar Olvasókörébe 
mentek át. Itt is szépszámú érdek
lődő várta. Az egyesület nevé
ben Pavkov.es Antal Pál alel- 
nők üdvözölte az aranykalászos 
gazdákat, akik megtartották fel
szólalásaikat amit Pavkovics And
rás köszönt meg

Mind ét egyesületben meg
kezdődött a tagok jelentkezése 
s rímelhető, hogy a nagy fon 
tosságu egyesület hamarosan 
szép fejlődést mutat.

— A Credo Egyesület gyű
lése. A Mohácsi Credo Egye
sület januári gyűlését folyó hó 
15 én, vasárnap délelőtt 11 óra
kor a Kát. Legényegyletben 
tartja. Az előadást tartja dr. Ónody 
György v. egyet, tanársegéd orvos.

Missziósbál.
Fenyőgalyas díszítések közül 

kikandikáló nemzetiszinü zász
lócskák, egyszerű, mégis oly 
finom, a Felvidék fenyveseire 
emlékeztető teremben csillogó 
magyar ruhák, fényes báli kö te 
mények, szemet gyönyörködtető 
hullámzásában merül el boldo
gan szemünk, mert bizony na 
gyón bo’dogok voltunk, amint 
végig tekintettünk a Missziósbál 
gyönyörűséges hölgyein Öröm 
mel hallgatta fülünk a ki ünő 
szalonzenekar andal tó muzsika 
jábó) kicsendülő jókedvet, kacajt. 
Fess egyenruhák, frakkok és 
szmokingok az urakon, csende 
sen beszélgetve, vagy táncolva 
élvezik a nagyszerű hangulatot.

Ősömmel és tisztelettel áll 
meg szemünk Vitéz dr Horváth 
István, Baranyavármegye alispán
ján, ki megjelenésével a nagy 
szerű est nívóját még jobban 
emelte és fokozta Csendesen 
beszélget s láthatóan jól érzi 
magát Ott láttuk keresztény tár 
sadalmunk színe-javát, elvegyülve 
fesztelen beszélgetésben, derűs 
jókedvben

Párolgó feketét hoz elénk Thür 
Györgyike az est legszorgalma 
sabb házi kisasszonya, örömmel 
isznnk két csészével is, mert 
maguk a missziós hölgyek főzik 
s a kedves kínálásnak nem lehet 
ellentmondani.

A zenekarok felváltva dolgoz
nak. Repülnek a párok s bizony 
itt nincs pardon a férjek sem 
hagyák magukat s versenyre 
kelitek a fiatalsággal . . . Nem 
lehet abbahagyni a souppécsár 
dást. .. „seje. huja ... haj . .. j 
azt beszélik felőlem, a mohácsi 
lányok a semmirevalók'1 . .. stb.

Hangulatos souppé után még 
forróbb a hangulat s bizony a 
r-ap már áttöri a hófelhőket, de 
mindig szól a nóta . . . ,gyó 
gyifgatom a szivemet a cigány
zenével'*  ... így van ez jó ... | 
Egyszer van egy évben missziós
bál . . Főszerkesztő barátom 
már akkor is megért, ha suttogva 
beszélek ... vagy talán én is 
csak gondolom, hogy suttogok 
. . . nem tudom, tény az, hogy 
nagyon megértjük egymást . . . 
mit nem tett velünk ez a feszte 
len jól sikerült bál ...

Missziós hölgyeknek minden 
e'ismerés és köszönet; dicséret 
a vigalmibizottság szerény, fárad
ságot nem ismerő hölgyeinek 
akik egymással versenyezve dol
goztak lankadatlan szorgalommal 
a sikerért

Elismerés a zenekaroknak, de 
különösen a szalonzenekarnak, 

; mert fáradságot nem ismertek s 
valóban meglepetés volt pompás 
játékuk, remélhetőleg máskor is 

■ talá kozunk
E'ismerés Csongor Béla, Ba 

logh Pál, Hutli Árpád Pazar 
Ferenc és L'ppóy Szeverin fő 
rendezőknek és a több rendezők
nek, akik a bál sikere érdeké
ben közreműködtek így külön 
hála özv. Pec< Gusztáv/iénak a 
gyönyörű virágokért. De elisme
rés a megjelenteknek is, mert 
ilyen már régen volt. Pompás, 
szép hangulatos finom mulatság 
volt s nem szabad ezt a mulat
ságot a jövőb n sert elejteni.

Egyébként örömmel hallottuk, 
I hogy az óriási erkölcsi siker 

mellett igen szép az anyagi ered
mény is, s így a szociális célt 
Is elértük. Gratulálunk.

A megjelent hölgyek közül az 
alábbiak nevét sikerült feljegyez
nünk

Asszonyok: Dr. Bartók Lajos- 
né, Bán Andrásné, Bánfay Jó- 
zsefné, Bánfai Sándorné. Bálinth 
Oyuláné, Csongor Istvánná, 
Dárdai Ferencné. Decleva Géza 
né, Efe Jánosné, Fridrich Oszkár 
né, Gluzseg Fereicné, dr. Gyár 
maty Imréné, Vitéz Hajdan Jó- 
zsefné, dr. Horváth Kálmánná, 
Horváth Mik’ósné, Hubír Ferenc 
né, Jahoda Józsefné, özv. Jakab 
Vendelné, Jávor Jánosné özv. 
Jéhn Miklósné, Kis Pál Józsefné, 
dr Kontra Miklósné, Kövessy 
Józsefné dr. Lendvay Józsefné, 
Vitéz Marosy Gyuláné, Mautner 
Jánosné, özv. Mayer Vi mosné, 
dr. Miháiyfi Istvánná, Németh 
Ferencné, dr. Ónody Györgyné, 
Pamlényi Jánosné, vitéz Patay 
Istvánná, dr. Rüll Miklósné, dr. 
Schmidt Miklósné, Schmidt La 
josné, dr. S mon Vendelné, 
Schmidt Károlyné, S hweissguth 
Pálné, dr. Szkladányi Lászlóné, 
Vitéz Szőnyi Alajosné, Soproni 
Istvánná, özv Tőbei Józsefné, 
Thűr Józsefné, dr. Vándor Ist
vánná, Vörös Lászlóné, Vogl 
Béláné, Zalasdy Ferencné.

Leányok: Bán Piri, Brusch 
Rózsi, Brusch Teri, Csongor 
Nelli, Dárdai Ilonka, Decleva 
Kiári, E'e Klári, Gedeon Irén, 
Jakab Eci, Janó Vilma, Jéhn Tóni, 
Kis Pál Mária, Merkl Melica. 
Patai Vali, Porgányi Pofyi, Puppi 
Magda, Reichenuer leu, Schmidt 
Bea, Sebesi Jutka. Soproni Ili, 
Thür Györgyi, Valenta Erzsébet.

„Sz. dr.“

Megemlékezés Mohá
cson a munkácsi hősi 

halottak emlékéről.
Vasárnap délután Mohácson 

két gyűlést tartottak a munkácsi 
eseményekkel kapcsolatosan. De • 
után 3 órakor a mohácsi járás 
összes vitézei gyűltek össze a 
Vitézi Otthonban.

Dr. Vite'z Horváth Keizmér já 
rási vitézi hadnagy emlékezett 
meg a Munkács körül lezajlott 
eseményekről, arról a hősi küz
delemről, amelyet egy maroknyi 
magyar a túlsúlyban levő cseh 
erőkkel szemben vívott s mely
nek kapcsán hét magyar tiszt és 
katona elesett.

Emlékük és példájuk vi
lágító fáklyaként lobog 
a magyar éjszakában s 
mutatja, hogy a régi 
magyar virtus még nem 
halt ki s hogy erre a 
virtusra szükség is van.

A mohácsi vitézek meghajtják 
lobogójukat Munkács hősei és 
vitézei elölt s némán tiszteleg 
nek emlékük előtt.

U ána ismertette a járási vitézi 
hadnagy a leguto’só hónapok 
eseményeit s azokat a feladató 
kát vázolta, amelyek a Vitézi 
Rend tagjaira há ulnak benn a 
városokban, de főként künn a 
falvakban, ahol tülömböző agi
tátorok járnak s ezt a nemzetet 
még jobban szétszaggatják, szét
tépik, nem engedik összeforrni 

egy nagy egységbe, amely ped g 
egyetlen lehetőség egy szebb és 
boldogabb jövőre.

A gyűlés után a hivatalos 
ügyeket tárgyalták meg a járás 
vitézei és jelentést tettek a fal- 
vakban történtekről.

Este a frontharcos székházban 
volt frontharcos nagygyűlés 
amelyre nagyszámú frontharcos 
jött össze

Napirend e őtt dr. Vitéz Hor
váth Kázmér elnök emlékezett 
meg iit is a munkácsi esemé
nyekről

Ezután Vitéz Marosujváry 
Oszkár, a 10 cs. és kir. huszár
ezred altsztje tartott előadást 
háború- tapasztalatairól. 1915 ben 
került ki az orosz harctérre s 
itt a 3 századnál teljesített szol
gálatot Kü önösen megrázóan 
írta le a Ducsinov melletti ütkö
zetet, amelyben az ezred legna 
gyobb része elveszett s a 3. 
századból alig maradt 30—35 
ember.

A nagy tetszéssel fogadott 
l előadás befejeztével dr Vitéz 
\ Horváth Kázmér ismertette az 

ukrán kérdés mibenlétét és an- 
nak jelentőségét Magyarország 
szempontjából.

A gvülés végeztével bejelen
tette, hogy a frontharcosok ez 
évben is megrendezik teaesté
lyüket és ugyanennek keretében 
ismét ünnepélyes avatást ren
deznek.

előadása szabadiiceuinon.
A modern magyar regény

irodalom.
A január 5 iki líceumi előadá

son dr. Miklóssy Lajos, Gál 
Endre gimnáz'umi tanárt helyet
tesítő pécsi egyetemi segédtanár, 
tartott előadást a modern magyar 
regényirodalomról. Az előadó 
átfutva a múlt századok regény
irodalmának főmotivumait rátért 
a XX. század regényeire. A XX. 
század embere a világháború és 
az ezt követő forradalmak hatása 
alatt él, ép ezért megkívánja a 
regényírótól, hogy a nagykő 
zönség eszmevilágában éljen ő 
is, de azért derealizáljon az Író. 
Adjon a mai életből, de a re 
gény szereplői, bár szólaltassák 
meg a XX, század emberének 
vetületét, mégis találjon a mai 
regényben az olvasó meseszerü- 
séget. Ezért a ma regénye a 
múlt század társadalmi regényé
től eltérően történelmi regény. 
A XX század terme te ki a re
gényes é:elrajzot is, pl. Harsányi 
Zzolt és a termékeny erdélyi 
irodalom. A XX. század termelte 
ki a riportregényt. A XX. szá 
zad emberének élete va'óságos 
riport-regény. Rendszertelen apró 
riportok, egy egy regényhősről 
s e riportok összeségéből mégis 
megkapjuk a főhős minden 
adottságát. A XX század regé 
nyében sok az önvallomás, a 
pszichológia, továbbá az elapró- 
zás, a művészi pletykák, apró 
élmények. Korunk jellemzője, 
hogy az emberiség sokat fog
lalkozik önmagával. Hazánkban 
a forradalom előtt általában a 
naturalizmus volt az uralkodó, 
mig a forradalon uián erős 
nemzeti irodalom indult meg. 
A falu az erő, a föld a hit ez 
az újabb regényírók jelmondata.

„Sz. dr."

Pavkov.es
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Harc a falun a magyat szóért,
Mind gyakrabban jelennek meg 

a város közéletének egy, vagy 
más vezető tagja előtt fiatal falusi, 
főleg német ajkú apák és keser
vesen panaszkodnak azon, hogy 
a most elemi iskolába járó gyer
mekeik német tannyelvű iskolába 
kell, hogy járjanak és ezzel úgy 
érzik, a gondos és gyermekik 
jövőjét aggódva kémlelő szülők, 
hogy azok alapos hátrányba ke 
riilnek mindazokkal a — nem 
csak magyar, hanem zemzetiségi 
fiukkal, leányokkal szemben — 
akik magyar tannyelvű iskolába 
járva, elsajátíthatják már gyér 
mek korukban a magyar nyelvet 
és így az életben való kuzdel 
műket jelentős előnnyel, a ma
gyar nyelv tudásának nagy elő 
nyével indíthatják meg.

„Higyje el Uram — mondta a 
napokban egy nagyon értelmes 
30 évet alig meghaladó korú 
villányi iparos ember — össze
hívtak bennünket szülői értekez
letre és azon senki sem kívánta, 
hogy a gyermeke német tannyelvű 
iskolába járjon Mi már iskolá
ban megtanultunk jól magyarul, 
mi lesz a fiammal, aki most 
kezdi az elemi iskolát taposni, 
hogyan állja meg majd az a he
lyét az életben a magyar nyelv 
tudása nélkül ?“

Egy másik apa behozta a fiát 
Mohácsra, hogy itt járjon ma
gyar tannyelvű iskolába Igen, 
de van-e mindenkinek annyi 
pénze, hogy már elemi iskolába 
városba adja a gyerekét s meg
oldás e ez, hogy egyeseknek az 
anyagi jólét, vagy a városi ro 
kons?g lehetővé teszi a magyar 
tannye vü iskolába való járást, 
a nagy tömegnek pedig a falun 
nincs módja, hogy a magyar 
nyelvet is a tarsolyába tehesse 
az élet harcába induló Szepik- 
nek, Tunáknak és Margretoknak.

E kérdésnek meg vannak a 
maga bel és külpolitikai vonat
kozásai is, erre nem kívánnunk 
itt kitérni, de hogy a szülők 
gyermekeikért aggódó szereteti- 
nek is számba kell jönni legalább 
is olyan súllyal a tanítási nyelv 
eldöntésénél, mint egyes ka ácsot 
szerző népi vezérkedők nagy 
hangjának, ez kétségtelen, annal 
is inkább, mivel ezeknek a vezér 
kedőknek anyagi alkalmuk van 
arra, hogy gyermekeik számára a 
magyar nyelv tudását és bizto
síthassák.

1940 ben népszámlálás lesz; 
Mecenzéf község lakossága 1938. 
december 31 -én majdnem teljes 
egészében, német ajkuk dacára, 
magyarnak vallotta magát. Nem 
kétséges, hogy a nemzetiségi 
túlzások, a baranyai falvak né
pét is Mecenréf község példájára 
buzdítják s több lesz a falun a 
magyar, mint volt, mert a gyer
mek, a jövő élete ezt kívánja.

A város társadalma nem néz 
heti közömbös szemmel a kör 
nyékbeii szülők harcát, hogy 
gyermekeik számára a magyar 
nyelv tudását is biztosítsák. Nem 
csak szimpátiával kell a küzdel
met úszni, hanem a magyar vá 
ros magyar kulturegyesületének 
módot kell találni arra, hogy in 
tézményesen siessen segítségére 
minden szülőnek, aki a magyar 
nyelvet is ajándékul akarja adni 
az életre készülő gyermekének.

(“. I.)

A Magyar Élet Mozgalom első vidéki zászlóbontása:
Pécs, vasárnap délelőtt.

Vitéz Imrédy Béla miniizterelnök nagy beszédet mond.
Pécs városát s ezzel az egész 

vármegye közönségét is nagy 
megtiszteltetés érte. Az egész 
országban,(a legszélesebb körben 
hullámokat vert Magyar Élet 
Mozgalom 

első vidéki gyűlését Pé
cseit tartják, vasárnap 
délelőtt 11 órakor, ame
lyen Vitéz Imrédy Béla 
miniszterelnök nagy be
szédet mond.

Vitéz Imrédy Béla uj mozgal 
mának célja a jobb magyar jö
vendő valóságos nemzeti egy 
ségének megalkotása és törek
véseire a legjellemzőbb azon ki 
vánsága, a pécsi zászlóbontással 
kapcsolatban, hogy 

mindenekelőtt a kisem-

A visszatérő Felvidék.
A január 12-iki liceális esten 

az előadók ünnepi előadásban a 
hazatérő Felvidéknek hódoltak.

A Himnusz hangjai után Lieli 
István gimnáziumi tanár, Vitéz 
Somogyváry Gyula: Kassa éne 
kel című versét adta elő, megrázó 
erővel és lendülettel. Szavalat 
után, dr. Vitéz Horváth Kdzmér 
ünnepi bevezető után ismertette 
azokat az értékeket, amiket visz- 
szakaptunk, majd Z./eZí István 
gimnáziumi tanár a felvidéki 
magyar irodalomról tartott igen 
nagy felkészültséggel kitűnő is 
mértétől A forradalom előtt Bu 
dapest volt minden irodalmi 
megmozdulás középpontja. A vi 
dék soha nem tudta felvenni a 
versenyt a fővárossal A trianoni 
szomorú idők azonban meghoz
ták a decentralizác ót. Kétségle 
lenül az erdélyi irodalom terem- ■ 
tette meg a legsajátosabb külön 
irodalmat, míg e téren leggyen
gébb a Délvidék irodalma. Kö 
zépütt áll a Felvidék irodalma. ; 
1914—24 ig az emigránsok és 
dilettánsok művelik a magyar 
irodalmat, ha nem is nagy ér 
ékkel, de kétségtelenül érték 
volt az is, hogy a magyar nyel 
vet szólaltatták meg A dilettán 
sokat a felvidéki magyar fiatal 
generáció váltja fel s ez már 
önálló felvidéki irodalom. Misz 
sziós tudat hatja át a fiatal iró 
kát s Győri Dezsővel az élen, a 
főcél megreformálni a felvidéki 
magyarságot Kár, hogy később 
a fiatal gárda teljesen a politika 
felé orientálódott. Az ezutáni 
kor a vajúdás kora, de akkor 
már Mécs László, Datkó István, 
Vozáry Dezső megtalálják egy
más kezét, antológiát bocsájta- 
nak ki, folyóiratot adnak ki, ami 
ugyan megszűnik s ezzel a fel 
vidéki egységes front is szétesik, 
de mégis magyar irodalmunk 
sok jeles költővel, íróval szapo
rodott így Mécs László, Vozáry 
Dezső, Forbát Imre, Szenes 
Erzsi, Darkó István, Tamás Mi 
hály stb. Érdekes sajátossága a 
felvidéki irodalomnak a szociális 
cél, a demokratikus irányzat. 
Előtérbe kerül a nép és a népi 
problémák. A szépen felépített 
előadást a hallgatóság nagy let-

| széssel fogadta. 

berek ezreinek tegyék le
hetővé, hogy szem és fiil- 
tanui legyenek a zászló
bontás ünnepi percének, 
mert a kormányelnök 
programmja is elsősor
ban a kisen'iberek hely
zetének javításáért küzd.

A zászlóbontó gyűlésre Mo 
hácsról is igen sokan készülnek. 
A gyűlés időpontja igen ked
vező a mohácsiaknak, mert akár 
autóbusszal, akár vonaton korán 
ott lehetnek s aznap idejében 
vissza is térhetnek.

A kormányelnök törekvéseinek 
megbecsülését jelenti, ha a vá
ros közönsége minél nagyobb 
számban je’enik meg a gyűlésen.

Majd Kelle Sándor gimnáziumi 
tanár a felvidéki művészetről 
tartott igen érdekes előadást, ve 
titett képekkel fűszerezve.

Az élvezetes előadást a kö
zönség nagy tetszéssel fogadta. 
Az ünnepi előadás a Szózat 
hangjai mellett ért véget, sz dr.

Farsangi naptár.
Február 1 Sportbál.

„ 5 Frontharcos teadélután.
„ 18 Iparosbál.

— A főispán Mohácson. 
Blaskovich Iván dr, Baranya- 
vármegye főispánja a jövő hó 
elején Mohácsra jön. A főispán 
célja, amint az eddigi programúi- 
ból megállapítható megismerni 
Mohácsot és mohácsiakat A 
főispán ezen a napon fogadja az 
összes társadalmi egyesületek 
vezetőségeit, látogatást tesz a 
kórházban, megtekinti a gimná
ziumot, a múzeumot stb — 
A főispán megtisztelő látogatása 
bizonyára városszerte örömet 
kelt, annál is inkább, mert hosz- 
szú évtizedek óta első eset, hogy 
a vármegye főispánja közvetlen 
kapcsolatot keres a várossal és 
társadalmával.

— Hadnaggyáavatás. A M. 
Kir. Honvéd Ludovika Akadémia 
I. főcsoportjánál folyó hó 15 én, 
vasárnap délelőtt avatják fel az 
akadémia végzett növendékeit 
hadnaggyá. Mohácsról Földváry 
Istvánt, özv. Földváry Adolfné 
fiát is felavatják

— A vármegye közigazga
tási bizottságának ülése. Ba- 
ranyavármegye közigazgatási bi
zottsága kedden délelőtt 10 óra
kor tartotta ülését, Blaskovich 
Iván dr. főispán elnöklete alatt. 
Az ülésen Magyar Dezső s. 
tanfelügyelő bejelentette, hogy a 
kultuszminiszter Balajthy Vilma 
mohácsi tanítónőnek a külvárosi 
elemi iskolához történt megvá 
lasztását jóváhagyta.

— Orvosi megbízás. A Ma
gyar Hajózási Betegségi Bizto
sitó Intézet megbízta dr. ónody 
Cyörgy v. egyet, tanársegéd, or
vost, a mohácsi körzet hajózási 
betegeinek orvosi ellátásával. 
Jóhirnevü, szimpatikus fiatal or
vost ért megérdemelten a kitün- 
ető megbízatás.

— Halálozás. Tadits Kálmán 
né sz. Wöő Etel, életének 66 ik 
évében, folyó hó 10 én, hosszas 
szenvedés után meghalt Az el
hunytat férje, Tadits Kálmán, 
nevelt leánya Gaál Etelka férj. 
Czigler Istvánná és széleskörű 
rokonság gyászolja. Szerdán 
délután fét 4 órakor temették el, 
nagy részvét mellett.

Lutz György ny. igazgató ta
nító, életének 63 ik évében, folyó 
hó 8 án, Majson meghalt. Kedden 
délelőtt 11 órakor, a majsi római 
katolikus temetőben helyezték 
el örök nyugalomra. Az elhunyt 
kiváló tagja volt a környék tani 
tóságának. Pedagógiai érdemeiért 
iskola'átogatóvá nevezték f^ki. 
É'énk tevékenységet fejtett ki 
Lippó község gazdasági és tár
sadalmi éleiében és sok alkotás 
hirdeti lankadatlan szorgalmát 
Halálát felesége, szül. Schmidt 
Erzsébet, gyermekei, Ferenc Kata
lin és Margit és nagy rokonság 
gyászolják.

Brucker Béláné szült Bach- 
rach Teréz 49 éves korában Pé 
esett, meghalt. Temetése vasár
nap, folyó hó 15 én lesz. Az el
hunytat Mohácsról Bachrach 
Győző, édesatyja és családja gyá 
szólják.

— Evangélikusok a kitérők
ről. A „Harangszó" evangélikus 
néplap nyílt levelet irt Tihanyi 
János pápai kamarás, plébános
nak, amelyben foglalkozik Tiha
nyi azon indítványával, hogy a 
zsidó áttérőket csak egy évi 
szünet után fogadják be a ke 
resztény egyházak s csak akkor, 
ha meggyőződtek, hogy lelki 
okok vezetik. A levélben a töb
bek között a következő meg
jegyzés van: „De szerintünk a 
kérdést nem oldaná meg az, ha 
a betérés lehetőségét egy évre 
csupán felfüggesztenék. Mert 
egy év múlva élőiről kezdődnék 
az egész. Hanem az oktatást kell 
megszigoritani. Tessék minden 
betérni akáró zsidót egy két-há- 
rom négy, vagy akár ötévi ok
tatásra kötelezni. Addig járjon 
templomba, olvassa a szentirást 
és az egyház irodalmát. Azok, 
akiket valóban az Isten Szent
lelke ragadott meg és elfogadták 
megváltójuknak Krisztust, ezt az 
áldozatot szívesen vállalják. Azo
kat pedig, akiket hirtelen bajuk 
kergetett a lelkészi hivatalba, ez 
rosta feltétlenül kiveti". Egy má
sik helyen így ir: „Mert egyet
len egyházközségre vagy keresz
tyénre sem közömbös, hogy a 
lelek néikül áttérő zsidók tömege 
hogyan teszi tönkre az igazi 
zsidómisszió hitelét és hogyan 
rontja meg a keresztyénséget"

— l'isziujitó közgyűlés a 
Földmiveskörben. A Mohácsi 
Földmivesek Olvasóköre folyó 
hó 15 én, vasárnap délután 3 
órai kezdettel tartja rendes évi 
tisztújító közgyűlését. Amennyi
ben ezen a napon határozatké
pes nem lenne, úgy 29 én a 
megjelentek számára való tekin- 

| tét nélkül tartják meg.
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— Uj végrehajtó. Az igaz
ságügyminiszter Scharpf Andor 
dr. bajai ügyvédet, a mohácsi 
kir. járásbírósághoz végrehajtóvá 
kinevezte.

— Fodrászverseny Pécsett. 
A vármegyei fodrászok, iparuk 
minden ágára kiterjedő fodrász
versenyt rendeztek Pécsett. A 
zsűriben Mohácsról Nagy /ános 
fodrász mester is helyet foglalt. 
A verseny nyertesei emlékérme 
két és okleveleket nyertek.

— Megfelebbezték a községi 
választást. Varga Pál gazdái 
kodó felebbezést adott be a vá
rosházán, a decemberi községi 
választás III kerületi eredménye 
ellen. Varga Pál felebbezésében 
azt állítja, hogy a szavazatszedő 
megnézte az egyik szavazólapot, 
már pedig a választás titkos lé
vén, ezzel a titkosságot megsér 
tette. A felebbezés eredménye 
elé annál is inkább élénk érdek
lődéssel figyelnek, mert olyan 
jogi vélemény is van, hogy a 
községi választás tulajdonképen 
nyílt Ezzel szemben tény az, 
hogy az összes utóbbi községi 
választásokon titkosan szavaztak.

Sportbál. Lázas előkészületek 
folynak az MTE vezetőségének 
berkeiben, hogy az idén is sike
rüljön olyan hangulatot vará
zsolni az ifjúság kedvesebb bál
ján, mint amelyről híressé vált 
ez a bál már évek hosszú sora 
óta. ízléses meghívó, szépen dí
szített terem, hangulatvilágitás, 
változatos zene az ifjúság szine- 
java, külön-külön és együttvéve 
is jómulatás feltételei. A sportért 
rajongó leány és fiúgárda a 
sportkedvelők nagy tábora szá 
mos vidéki érdeklődő előkészít 
letek, gyönyörű toalettek hirdetik 
az évad legjobbnak Ígérkező 
bálját. A sportbál dátuma is a 
legkedvezőbb 1039. február 1.

— Vármegyei albizottságok 
választása. Baranyavármegye 
közigazgatási bizottsága utolsó 
ülésén megválasztotta albizott
ságait. Mohács környékéről her 
cég Montenuovo Nándor az út
ügyi és a közlekedésügyi, mig 
Heckenberger Ronrád dr. a vég
elbánás alá vonás lefolytatására 
hivatott bizottság, a népoktatás 
ügyi, kisajátítási bizottság és 
a fegyelmi választmány tagjai : 
tettek.

— Iparosbál. Az ipartestület 
vezetősége a hosszú időn át 
szünetelt és tavaly újból életre 
kelt, erkölcsi és anyagiakban 
sikerült iparosbált minden évben 
rendszeresíteni fogja. Az idei 
iparosbál megtartása elé már 
nagy érdeklődés nyilvánult meg, 
nemcsak helyi, hanem vidéki 
viszonylatban is. A város fiatal 
iparos gárdája méltó kíván lenni 
a régi fényes iparos bálok meg- 
rendezőihez és nagy lelkese
déssel tevékenykedik az iparos
bál sikere érdekében. Az ipar
testület vezetősége az Iparoskor 
vezetőségének azcn óhaját fejezte 
ki, hogy az iparosbálok rend
szeresítése végett farsang szom
batján, lesz megtartva.

— Teadélután. A Vöröskereszt 
Egylet január hó 22 én, délután 
6 órai kezdettel, a Kát Legény- 
egylet nagytermében teadélutánt 
tart. A nemes intencióju egyesü
let teája a legszélesebbkörü ér
deklődést keltette már is a város 
társadalmában.

Vakmerő kasszafarás 
a dohánynagyárudában.

Hidegvágéval a pénzszekrény oldalát vágta ki a vakmerő 
betörő. — 1190 pengő a kár.

Szombaton reggel Rosenthal 
Tivadar dohánynagyárus, ami 
kor ki akarta nyitni üzletét, 
meglepetve látta, hogy a redőny 
mintegy 10 cm. magasságra fel 
van huzva. Miután sajátmaga 
zárta le este a dohányárudát, 
ijedten nyitotta fel az üzletet.

Á/zír első szempillantásra 
nagy felfordulást látott 
az árudában, ami be
törő garázdálkodására 
mutatott.

A belső ajtó kinyitása után a 
pénzszekrényen, amely az ajtó 
mellett volt, hatalmas lyukat lá
tott tátongani.

Mintegy 30 cm. nagy
ságú nyitás volt a pénz
szekrény külső vasfalán 
és kb. 15 cm. nagysága 
a belsőn.

Rosenthal azonnal jelentette a 
rerdőrségnek, ahonnan dr. Mól 
nár Lajos rendőrfogalmazó, dr. 
Végváry Tibor rendőr s fogai 
mazó és Vitéz Végh Miklós 
detektív siettek ki a helyszínére. 
Később Pamlényi János rendőr
tanácsos is megérkezett és sze
mélyesen vette át a nyomozás 
irányítását.

A rendőrségi vizsgálat meg 
állapította, hogy a betörők ál 
kulccsal nyitották ki a két külső 
ajtót. A pénzszekrényt hideg
vágóval kivésték s miután a 
pénz a szekrény alján volt, nagy 
lyukat kellett kikerekiteni, hogy 
kézzel oda lenyúlhassanak.

Az utolsó füléi tg ki
szedték a pénzszekrény 
tartalmát, de elvitték a 
kézipénztárban tartott 
pénzt is. Itt a fiók nem 
volt bezárva, mert csak 
kisebb összeget tartottak 
benne.

A kár megállapítása során 
1190 P-t mondott be a tulajdo |

— Csongor Béla a Képes 
Krónikában. A Képes Krónika 
legutolsó számában egy oldalas 
cikket hoz Csongor Béla és 
Körösy Zottán operettjéről: A 
Gellérthegyi kalandról. Mindkét 
szerző fényképét is közli. A 
cikkből megtudjuk, hogy Bu 
dapesten igen szép sikert ért el 
az operett az Erzsébetvárosi 
színházban. Most Tatatóvárosban 
megy a darab, szintén siker 
mellett. A nagyobb vidéki vá
rosok közül Miskolc érdeklődik 
és hamarosan ott is szinre kerül 
Mindenesetre örömmel halljuk 
Csongor sikerét. — Itt közöl 
jük, hogy Csongor Béla félévi 
szabadsagot kapott s ez idő 
alatt Budapesten helyezkedett el 
kisebb állásba. A cél az, hogy 
komoly zenei tanulmányokat 
végez, hogy erről az oldalról is 
teljes felkészültséggel mehessen 
uj munkájának. 

nos. A dohánynemünek a nagy
bani árusításra szolgáló részében 
semmi hiány nem volt, a kis- 
árudához tartozó áruból legfel
jebb kisebb, meg nem állapit 
ható mennyiséget vihettek el a 
betörők.

A rendőrség azonnal hozzá
fogott a tettesek kinyomozásá
hoz. Mohácsról többeket gyanú- 
bavettek, akik hasonló büncse 
lekményekben már szerepeltek, 
ezek azonban mind alibit iga
zoltak. A nyomozás során aztán 
uj nyomot találtak.

Megállapítást nyert, hogy 
a hajnali autóbusszal 
két ismeretien fiatalem
ber utazott el s a gyanú 
ezekre terelődött.

A rendőrség azonnal intézke
dett, hogy rádiókörözést kapjon 
minden hatóság Az eddigi mun
kának annyi eredménye van, 
hogy az útvonalat megtalálták, 
amerre a gyanúsítottak elhalad
tak s most a tetteseket keresik 
az egyik városban, ahova a nyo 
mok vezettek

A betörés városszerte nagy 
feltűnést keltett, mert Mohácson 
ily nagyobbszabásu betörés igen 
ritka Éppen ez nehezíti meg a 
legjobban a nyomozást is, mert 
csak idegenek lehetlek a betörők, 
akikről a személy leíráson kívül 
csak egy kis szvetter szilánk 
van a rendőrség kezében. Nagy 
bán elősegítette a vakmerő be 
törés elkövetését az is, hogy 
ezen az éjszakán hóvihar volt s 
igy a zajt senki sem vette 
észre. Nagy nehézséget jelentett 
hogy használható újlenyomatot 
nem sikerült találni.

A kár megtérül, mert a pénz
szekrény biztosítva volt.

Érdekes lesz megemlíteni, 
hkgy a rendőrség körözésére 
nagyon sok helyről közelebbi 
adatokat kértek, mert máshol is 
hasonló betörés volt s lehetsé
ges, hogy ugyanazok a tettesek.

— Az Iparoskör közgyűlése 
A Mohácsi Iparosok Olvasóköre 
folyó hó 15 én délután 2 órai kez
dettel tartja alapszabályszerü,tiszt 
ujitó közgyűlését. Amennyiben 
ezen a napon határozatképes nem 
lenne, folyó hó 22 én a meg 
jelentek számára való tekintet 
nélkül tartják meg.

— Miért kell uj Könyvtár
egyesület? Kaptuk a következő 
levelet: Mohács megyei város 
polgármestere feliratú borítékban 
felszólítást kapott a város sok 
lakósa, hogy alakulóban levő 
Mohácsi Irodalmi és Könyvtár
egyesületbe való belépés céljá
ból „Személyi lapot” töltsön ki 
Az egyesület megalakulása a fel 
hívás aláírója szerint >szombaton 
délután fél 6 órakoz lesz a Köz- 
könytár helyiségében*.  (Sajnála
tos véletlen folytán lemaradt, 
hogy melyik szombaton ?) Az 
uj egyesület megalakulásának 
szükségességét a felhívás tömö

ren a következőkben jelöli meg: 
>A Mohácsi Városi Közkönyvtár 
és a Mohácsi Szabadlyceum szer
vezetének kiépítése végeit feltét
lenül szükséges egy egyesület 
megalakítása, amely ezt a két 
kulturális intézményt átvegye é' 
továbbvezesse. A felsőbb hatósá 

| gok is követelik ezt...< Mielőtt 
az uj egyesület megalakul, sza
badjon feltenni néhány kérdést- 
1. Köztudomás szerint a köz
könyvtár a II. Lajos király Mú
zeum Egyesület kebelében alakult 
annak idején, hogyan és mikor 
szűnt meg az egyesület és a 
könyvtár kapcsolata s ha a kap
csolat megszűnt, ezideig milyen 
lobogó alatt vitorlázott Mohács 
vizein a közkönyvtár? 2 A sza- 
badlyceumi előadások bölcsője 
is ott ringott a Muzeum Egyé 
sülét egyik régi ülésén s így 
miért kell adoptáltatni egy uj 
egyesülettel ezt is? 3. Miért kell 
sürgősen uj kulturális egyesületet 
kreálni akkor, amikor Mohácson 
van már egy csomó, többek kö 
zött ott van a 11. Lajos király 
Muzeum Egyesület, amely elég 
birodalmi, elég tudományos és 
elég könyvtári*  is, ha működését 
az eredeti irányban kifejtheti? 4 
A könyvtár és líceumi e őadások 
önállósításához mit szól a Mu
zeum Egyesület? 5. Melyek azok 
a felsőbb hatóságok amelyek a 
Mohácsi Irodalmi Tudományos 
és Könyvtáregyesület megalaku
lást „követelik"?. Egy muzeum- 
egyesületi tag.

— Könyvvezetés és az adó
zás. A közigazgatási bíróság 

1 gyakorlata értelmében, a könyv
szerinti adóztatást csak az eset
ben iehet mellőzni, ha a könyv
vezetés nem megbízható. A 
tényleges jövedelem könyvszerű 
bizonyításától az adózót sohasem 

, lehet elzárni és ha az adózó a 
; könyvvizsgálat megtartását kéri, 

azt a hatóságoknak el kell ren
delni. Sajnos, nálunk igen sok 
kereskedő és iparos nem vezet 
könyveket. Itt aztán becslés sze
rint áliapitják meg az adóalapot, 
amely igen gyakran sérelmes ie
het. Nagyon fontos lenne tehát, 
ha az adózók rendes könyveket 
vezetnének be. Ehhez mindössze 
egy pénztárkönyvet, egy, a hi
telben eladott áruk elkönyvelésére 
szolgáló könyvet és egy pénz
tárkönyvet kell készíteni s így a 
túladóztatást el lehet kerülni.

— Az IPOK az iparosok Kö
telező nyugdíjbiztosítása mel
lett. Az Ipartestületek Országos 
Központja héttagú bizottságot 
küldött ki az iparosok nyugdíj 
biztosításának tanulmányozására. 
A bizottság arra az álláspontra 
helyezkedett, hogy az iparosság 
nem hagyhaija teljesen elveszni 
azon járu ékait, amelyeket önál
lósítása élőt! az OTl-ba befize
tett és ezen az alapon keli meg
oldást találni kötelelő nyugdíj- 
biztosítására.

— Anyakönyvi bejegyzések 
szerint 1938 évi jan. hó 6-tól 
1939. évi január hó 13-ig.

Születések: nem voltak. 
Házasságkötések: nem voltak. 
Halálozások: Molnár Ferenc 

né Koczka Éva 86 éves, Ko
vács Etelka 5 hónapos, Lélek 
István 81 éves, Balatinácz János 
85 éves, Braun Györgyné Ma- 
theisz Borbála 53 éves. Tadics 
Kálmánné Vöő Etelka 66 éves, 
Pavkovics Mátyás 73 éves.
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Cserkész teaest.
A 604 sz. 11. Lajos cserkész

csapat az elmúlt vasárnap tar
totta teaestjét teljes erkölcsi és 
anyagi sikerrel a Kát. Legény- 
egyletben.

Már 8 óra felé kezdtek gyü
lekezni a vendégek, akik emlé
kezvén az egy év előtti hason
lóan jó sikerült tea estre, máris jó 
kedvvel állítottak be a feldiszi 
tett táncterembe Alig egy óra 
múlva minden asztal el volt 
foglalva és a fürge cserkészek 
pincéreket megszégyenítő ügyes
séggel hordták szét az illatos teát.

Kilenc óra előtt pár perccel 
hirtelen elsötétült a terem, majd 
a fényszóró sugárkévéi rávetőd
tek a színpad felett lebegő cser
kész liliomra Kürtszó hangzott 
és a függöny felgördülése után 
elénk tárult a gyönyörűen fel
épített cserkésztábor. Felharsant 
az induló és a tábor kapujában 
megjelentek a tea est megnyitó 
párjai, gyönyörű magyar ruhában 
pompázó leányok a diszbeöltö 
zött cserkészek kíséretében. Fe- 
lej'hetetlen látvány volt amikor 
a különböző színekkel megvilá
gított párok levonultak a lép
csőn és a magyar kettőssel, majd 
később ropogó csárdással meg 
nyitották a nagysikerű teaestet.

A lapiónokkal gyönyörűen fel
díszített teremben folyton emel
kedő hangulatban járta az ifjúság 
a táncot, Csikó cigányprímás és 
kitűnő zenekara fáradhatatlanul 
húzta a talp alá valót.

Szünet után került kisorsolásra 
2 darab zsurteritőkészlet és 1 
ízléses piperedoboz. A szeren
csés nyerőknek a mindig kedé
lyes és szerencséskezü Rubint 
Jóska bácsi adta át a nyere
mény tárgyakat.

Minden tekintetben kitünően 
sikerült, vidám és hangulatos 
esetéért csak elismeréssel adóz
hatunk a csendben dolgozó ön 
magukat művelő iparos és ke 
reskedőlanonc cserkészeinknek, 
élükön a közszeretetben álló 
fáradhatatlan Benedek József cser
készparancsnokkal.

Mindegyikük a maga kijelölt 
helyén a lehető legjobbat nyújtotta

Fiúk! Ragaszkodjatok tovább
ra is jelmondatotokhoz és végez
zetek egész életeteken át ilyen 
teljes és önzetlen: Jó munkát!

L. J.

— Eltűnt fehárnemüek. 
Kende Ignácz ny. adóhivatali 
főtanácsos feljelentést tett a rend
őrségen, hogy lakásában levő 
szekrényéből több fehérnemű 
eltűnt. A rendőrség megindi 
tóttá a nyomozást a tettes 
kézrekeritésére.

— Balesetek. Kverkvárics 
Antal kovács a síkos járdán el 
csúszott, elesett s a bal lábát 
eltörte. — Gyúrok Mátyás mű 
szerész színién elcsúszott és a 
bal lábát kificamította. — Mind
kettőt a „László*  közkórházban 
ápolják.

— Hadirokkantak utazási 
kedvezménye. Az 1. és II. jára
dékosztályba tartozó akár tiszti, 
akár legénységi hadirokkantak a 
tisztviselőknek járó utazási ked
vezményt kaphatnak. Az igazol
ványért 24 pengő fizetendő Je 
lentkezni a város illetékes ügy
osztályánál lehet

KÉSZÜL A KIS TUNGSRAM KRYPTONLÁMPA. 

LEGMODERNEBB FELSZERELÉS BIZTOSÍTJA 

KIVÁLÓ MINŐSÉGÉT, SUGÁRZÓ FÉNYÉT

— Az országos Frontharcos 
Szövetség mohácsi főcsoporta 
intéző bizottsági ülésében ki 
mondotta, hogy teaestélyét ez 
évben február hó 5-én tartja s 
annak jövedelmét szegénysorsu 
bajtársainak felsegélyezésére és 
egy frontharcos zenekar felállí
tására fogja fordítani.

— A Hangya sertésexportja 
Mohácsról. A napokban a szek
szárdi Hangya megbízottai fel
keresték Vitéz Szőnyi Alajos ta
nácsnokot és bejeientették, hogy 
Mohácson és környékén sertés- 
vásárlásokat terveznek. A meg
vásárolt sertéseket itt Mohácson 
a vágóhídon vágnák le és hasi 
tót állapolban Németországba 
szállítják, Hetenkint 200 méter 
mázsa sertésről van szó. Vitéz 
Szőrtjí Alajos tanácsnok, miután 
nagyobb mennyiségről van szó 
darabonkint P 2 50 ben állapi 
tóttá meg a vágóhídi dijat. A 
városnak ez igy is jelentékeny 
hasznot jelentene, mert heten
kint mintegy 500 pengő uj be
vételhez jutna, számottevő ki
adás nélkül. A vásárlások kb. 
február végéig tartanak. A 
Hangya megbízottai még nem 
adtak végleges választ, azonban 
a sertéstartó gazdáknak igen 
nagy segítséget je’entene, mert 
a jelenlegi alacsony árakat fel 
tétlenül megjavítaná

— Az Ipartestület felhívása. 
Az ipartestület elnöksége fel
hívja mindazon iparosok figyel 
mét, akik általános keresetiadó, 
valamint jövedelem és vagyon
adó bevallására kötelezettek, te
hát azok, akik a múlt évben 
váltak adkötelesekké, akik a múlt 
évben nyertek ipát igazolványt 
(uj adózók) azok á talános kere
seti adóbevallási tartoznak be 
nyújtani az adóhivatalhoz. Ezek 
részére a bevallás benyújtásának 
határideje február hó 28. Azok 
az iparosok pedig, akik a múlt 
évi adójuk kivetését túl.magasnak 
találják, adójuk felmondását ala 
pos számszerű adatok alátámasz 
tása mellett január hó 31-ig 
nyújthatják be az adóhivatalhoz. 
Szükséges felvilágosítást az ipar 
testület irodája nyújt.

NY1LTTÉR
(Az ezen rovatban foglaltakért nem 

vállal felelősséget a szerkesztőség )

Több oldalról értesítettek, hogy 
a városban engem, mint szlávo 
sitót igyekeznek feltüntetni és 
hogy sokac iskolákat is kívánok 
felállítani. Ezzel szemben kije
lentem azt, hogy ez aljas rágalom 
és utolsó ember az, aki ilyet ál 
lit, mert eszem ágába sem fo 
gamzott meg soha ezen gondolat.

Dr. László Márton 
ügyvéd

Köszönetnyilvánítás.
Mindazok, kik Istenben bol

dogult felejthetetlen drága ha
lottunk

TADiCS KÁLMÁNNÉ
elhunyta alkalmával a temetésen 
való megjelenéssel, vagy részvé- í 
tűk kifejezésével igyekeztek mély
séges gyászunkban enyhítőn osz
tozni, fogadják ezúton hálás kö- 
szönetiinket.

Mohács, 1939. évi január 
hő 12. napján.

A gyászoló család, j

A mohácsi kir. járásbíróság, mint 
telekkönyvi hatóság.

82 1939 tk. szám

Felhívás-
A tkönyvi hatóság közhírré 

teszi, hogy Gungl József és neje 
Schmidt Magdolna cselegörcsö- 
nyi lakósok, a cseiegörcsönyi 
26. számú betétben 1703, 202 29, 
1529, 1835 és 1624 bt szá m alatt 
foglalt és fentiek nevén á ló in 
gatlanokra Hengl János és neje 
Knoch Kunigunda az 1703 hr 
számúra 1126 pengő, — K'ieber 
Nándor és neje Tröszt Róza a 
202/29 hrszámúra 260 pengő, — 

A mohácsi szigeten iehetöleg a baracskai oldalon 25-30 hold 

í Ö i <1 C $ i-i c F c & C I<k 
megvételre, lehetőleg egy, vagy több nagyobb darabban.

J)r. Szabó Károly 
 U>jyeétl

Obert Miklós és neje Hengl 
Mária az 1529 hrszámúra 1134 
pengő, — Wiegand János és neje 
Hengl Mária az 1835 hrszámúra 
1098 pengő és végül Kroh Te 
réz az 1624 hrszámúra 1059 
pengő vételár felajánlása mellett 
vételi ajánlatot tett és kérték 
ezen ingatlanoknak a 14000/1933. 
M. E sz. rendelet 17. § a alapján 
szabad kézből, bírói utón, vég
rehajtási árverés hatályával le
endő eladásának elrendelését. A 
bíróság a kérelem érdemi tár
gyalására, valamint a sorrendi 
tárgyalásra határnapúi

1939. évi január hó 26. 
napjának délelőtti 11 óráját 
hivatalos helyiségébe, Mohács, 
Szepessy tér 1. sz. 2 ajtó kitűzi 
és felhívja az érdeklődőket arra 
is, hogy a vételi ajánlat 10%-át 
kitevő bánatpénz bírói letétbe 
helyezése mellett, legkésőbb a 
tárgyalás előtti napon déli 12 
óráig bárki tehet a megajánlott 
vételárat legalább 1% kai meg
haladó magasabb vételi ajánla
tot. A beérkezett ajánlatok felelt 
a bíróság fog határozni.

A vevők kötelesek a vételárat 
a határozat jogerőre emelkedé
sétől számított 15, 30 és 45 nap 
alatt három egyenlő részletben, 
annak 5% kamataival együtt, a 
mohácsi m. kir. adóhivatalnál, 
mint bírósági letétpénztárnál le 
fizetni. Ha az aján!attevő vevő, 
legkésőbb a tárgyaláson nem 
igazolja, hogy vele szemben az 
állami elővásárlási jog gyakorlá
sának helye nincsen, a bíróság 
az eladás jogerőre emelkedése 
után, határozatát a m. kir. föld- 
mivelésügyi miniszterhez fogja 
felterjeszteni.

Mohács, 1939. január 4.
Dr. Hadler s. k. jbiró.

Kiadmány hiteléül: 
Dárdai Ferenc 

kiadó.
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Most vásároljon_________
ABONVI és BARTA cégnél 

széria árusítás 
3000 pár cipő 

szabott, egységes árcsoportokban.
női....................................... 7.90, 890, 9 80
női és férfi . . . 10.80, 12.50, 1380, 14 80 
házicipők ...............................................1.95-től
gyermek sárcipök.................................1.95-től
hócipők................................................  390-től
posztócipők ...............................................6.80-tól
iskolacipők, sport-, korcsolya- és vadász

cipők népszerű árcsoportokban.

Ftldősizerkesztö :
BÁN ANDRÁS
Laptulajdonos és kiadó:

FRIDRICH OSZKÁR

Gyógy- és divalfüzöl 
kívánság szerint megfelelőt 

készít
T i 11 Borbála
gyógy- és divatfüzöspecialista, 

Mohács, Király ut 11.

> 
Van szerencsém Mohács város mélyen tisztelt közön
ségét tisztelettel értesíteni, hogy saját házamban 
Szentháromság ucca 7. szám alatt

rr ___  .. f

Máralfi a szerdaidl dn i heti piacon:
Búza — — — 20 — P
Zab — — — 16 - p
Rozs — — _ 14.50 P
Árpa — — _ 16 50 P
Tengeri m. — — 12 80 P
Tengeri csöves — 10— P 
Bab — — _ 22— P

Eladó !
Jenyei hegyen szőlő és szántó

föld, rajta kis épülettel.
Cím : Molnár utca 26. szám.

Ház.
Eladó a Vágóhíd utca 

3. számú ház.
Felvilágosítást ad

Dr. Schmidt Miklós
ügyvéd.

Hirdetmény.
A legelő társulat elnöke köz

hírré teszi, hogy január hó 29én 
az Erdőbirtokosság hivatalos 
helyiségében évi rendes

tisztújító közgyűlést 
tart, melyre a tagokat tisztelettel 
meghívja.

Házhely eladó
A Szent Antal utcában

181 fj-öl, bővebbet 
Perényi utca 14 sz. alatt.

KERESKEDÉST NYITOTTAM i
Ajánlom dúsan felszerelt raktáramat! 
Legnagyobb választékban kapható; modern női és férfi 
divatszövetek, őszi- és télikabát kelmék, exkluzív selymek, 
vásznak, damasztok, menyasszonyi kelengyék, pouplin és 
zefir inganyagok, kanavász, mosó, barchent, selyemflanell, 
cord-, ruha- és montirbársonyok, paplanok, függönyök, sző 
nyegek, valamint kész női és leányka kabátok. Gimnáziumi 
és polgári iskolai egyenruha kelmék állandó nagy raktáron stb 

Elsőrendű minőség!
Óriási választék!

Szolid, olcsó árak! 
Készpénzáron ,,Hitelf orráa-rau isi 
Vételkényszer nélkül tekintse meg legna
gyobb választékkal rendelkező raktáramat! 
Vevőim szives figyelmébe ajánlom, hogy női szabóságomat 
folytatom továbbra is. Szakmába vágó munkát elfogadok 
hozott, máshol vásárolt anyagból is, ugyanakkor, termé 
szelesen mindenkor örömmel szolgálom ki azon t. Vevői
met is, akik a nálam vásárolt anyagot máshol dolgoztatják fel.

Szives pártfogásukba ajánlva magam és vagyok 
teljes tisztelettel
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Árverési hirdetmény.
Dr. Német Kálmán mohácsi 

lakós ügyvéd végrehajtató javára, 
mohácsi lakós végrehajtást szen
vedő ellen 48 P tőkekövetelés 
és járulékai erejéig, a mohácsi 
kir. járásbíróság Pk. 5943,1938. 
számú végzésével elrendelt, hi
vatalból foganatosítandó kielégí
tési végrehajtás folytán az 1938 
évi december hó 21. napján fe 
lülfoglalt és 1672 P-re becsült in
góságokat, bútort, rádiót mérleget 
stb t Mohács megyei városban, 
végrehajtást szenvedő lakásán,

1939. évi január hó 28 ik 
napjának délelőtti 9 órájára 
ezennel kitűzött bírói árverésen 
a legtöbbet Ígérőnek, készpénz
fizetés ellenében, azonban a 
becsár kétharmada részénél nem 
alacsonyabb vételárban el fogom 
adni.

Mohács, 1939. évi január hó 
6. napján.

Kzinyó Béla,
kir. járásbírósági végrehajtó

Keresek május 1-re
4—5 szobás, fürdőszobás, le

hetőleg parkettás 

lakást.
Ajánlatokat 

a lap kiadóhivatalához

Mérlegek és súlyok 

javitását és hitelesítését 
olcsón és szakszerűen vállalom

Hellberg Jakab
mérlegkészitő

Vörösmarty utca 13.

Földeladás!
Az osztás dűlőben 35 katasztrális hold, a réti legelő 

dűlőben pedig 12 kataszfrális hold szántóföldet 

szabad kézbó'l eladok.
Dr. Schwartz Béla

ügyvéd.

Friditek Oszkár küayvnysmdája, ■•káéi.


